
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    607    DEL     14/08/2018 

LAVORI DI PROLUNGAMENTO DEL MOLO DI LEVANTE PORTO CANALE 
DI  CATTOLICA  –  2°  STRALCIO  (CUP:  G64B16000020002)  - 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELL'APPALTO  E  ASSESTAMENTO 
QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 616 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 607 del 14/08/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 17/10/2017 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo, redatto da BETA Studio S.r.l. - Via Guido Rossa 29/A – 
35020 Ponte  S.  Nicolò  (Padova),  relativo  ai  LAVORI DI PROLUNGAMENTO DEL 
MOLO DI LEVANTE DEL PORTO CANALE DI CATTOLICA – 2°  STRALCIO, 
dell'importo complessivo di € 446.712,00 di cui € 438.712,00 da porre a base di gara ed € 
8.000,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (CUP  G64B16000020002);

- che con   successiva propria determinazione  n. 419 del 01.06.2018 (Determinazione a 
contrattare ex art. 32, c.2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i.), oltre a procedere all'integrazione dei  
documenti progettuali approvati con la suddetta deliberazione di G.C. n. 176/2017,  veniva 
indetta apposita procedura aperta ai sensi dell'art. 60, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, con 
aggiudicazione   a  favore  dell'offerta  economicamente  più   vantaggiosa  per 
l'Amministrazione  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell'art.  95,  
comma 2 del  D.Lgs.  50/2016,  secondo valutazione effettuata da apposita  Commissione 
Giudicatrice nominata ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016,  per un importo complessivo 
presunto pari ad €. 446.712,00  di cui €. 8.000,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso,  precisando  che  tale  procedura  di  gara  verrà  espletata  dalla  Centrale  Unica  di 
Committenza;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 432 del 07/06/2018 in atti, con la quale,  in 
esecuzione alla suddetta determinazione a contrarre  n. 419/2018, sono stati approvati gli atti 
di gara per l'affidamento dei lavori di cui sopra, da espletarsi tramite la Centrale Unica di  
Committenza (C.U.C.) debitamente costituita ai sensi dell'art. 30 del T.U.EE.LL. Dlgs. n. 
267/2000,  composti dal  Bando di Gara ed il Disciplinare di gara con i relativi allegati;

Dato atto che Commissione Giudicatrice formalmente costituitosi nell'ambito della 
predetta “CUC”,  come da verbale  n.  1 del  17/07/2018, n.  2 del  18/07/2018, n.3 del 
20/07/2018, ha espletato l'anzidetta procedura di gara d'appalto redigendo i relativi verbali, 
approvati con successiva Determinazione Dirigenziale n. 562 del 31/07/2018 e che, allegati 
agli atti di detta determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Preso atto che dalla graduatoria all'uopo delineata la ditta aggiudicataria risulta la 
E.CO.TEC. S.r.l., con sede in Rimini – Via Emilia, 113 , Codice Fiscale e Partita 
IVA: 01856830409,  ha ottenuto il miglior punteggio complessivo finale pari a punti   di 
84,214  la quale ha offerto  un ribasso del 3,072% offerto sull'importo dei lavori in appalto 
soggetti a ribasso d'asta (€  438.712,00), quindi per un importo pari ad  €. 425.235,00, 
più oneri per la sicurezza di Euro   8.000,00 = € 433.235,00 (IVA esente ex art. 9,c. 1, n. 6 
del DPR n. 633/72); 

Pratica n. 616 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 607 del 14/08/2018 Pag. 2 di 5



DATO ATTO che, così come indicato nella citata determinazione  n. 562/2018, la 
Centrale  Unica di  Committenza (C.U.C.),  ha debitamente  verificato con  esito positivo i 
requisiti di partecipazione  della suddetta aggiudicataria ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 
n. 50/2016, necessari per addivenire all'aggiudicazione definitiva;

VISTO  che  R.U.P.  Arch.  Alessandro  Costa  propone  di  utilizzare  parte 
dell'economia derivata dal predetto ribasso d'asta quale voce di spese tecniche ed imprevisti  
ed arrotondamenti per l'eventuale esecuzione di ulteriori lavori e/o forniture necessari/e 
per il completamento dell'opera, procedendo all'assestamento del quadro progettuale di  € 
500.000,00 così come segue:

Lavori in appalto
Lavori a Misura e a corpo €     425.235,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €              8.000,00

-----------------------
Totale lavori in appalto €          433.325,00

Somme a disposizione
- Spese tecniche  di cui all'art. 16, c. 1, lett. b), punto 7
   del D.P.R. 207/2010 (parte ancora in vigore) €            45.000,00
- Quota ANAC €                 225,00
- Imprevisti e Arrotondamento €            21.540,00

-----------------------
Totale somme a disposizione €            66.765,00

-----------------------
 Totale Progetto                                      €          500.000,00

DATO ALTRESÌ ATTO che la sopracitata ditta  aggiudicataria in riferimento alla 
Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
ed effetti dell'art. 3 di detta legge, precisando, a tal proposito, che l'appalto in questione 
è identificato con il seguente codice C.I.G.: 751784304E;

RITENUTO  quindi  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  cui 
trattasi, ai sensi  dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo 
Codice dei Contratti),  alla citata  Ditta   E.CO.TEC. S.r.l.,  con sede in Rimini – Via 
Emilia, 113 , Codice Fiscale e Partita IVA: 01856830409, come sopra identificata; 

RITENUTO inoltre  di  pubblicare,  così  come  previsto  dall'art.  98  del  D.Lgs. 
50/2016  (Nuovo  Codice  dei  Contratti)  l'avviso  sui  risultati  della  procedura  di 
aggiudicazione (conforme all'allegato XIV, Parte 1, lett. D, del D.Lgs. 50/2016) sull'Albo 
Pretorio del Comune di Cattolica;  

VISTO inoltre:

 - la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
 - il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 (per gli articoli ancora in 
vigore);
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;

Pratica n. 616 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 607 del 14/08/2018 Pag. 3 di 5



- il Regolamento di Contabilità;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo che viene approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2)-  di  approvare  quindi  la  proposta  di  aggiudicazione  così  come  risulta  dalla  
determinazione dirigenziale n. 562 del 31/07/2018 in atti ed alla quale si rinvia,  portante, a 
sua volta, l'approvazione dei  tre verbali  delle sedute di gara espletate dalla Centrale Unica di 
Committenza  (C.U.C.),   (verbale  n.  1  del  17/07/2018,  n.  2  del  18/07/2018,  n.3  del 
20/07/2018),  allegati  alla  medesima  quale  parte  integrante  e  sostanziale e, 
conseguentemente,   di aggiudicare ai sensi dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 
del  D.Lgs  50/2016  (Nuovo  Codice  dei  Contratti),  l'appalto  dei LAVORI  DI 
PROLUNGAMENTO DEL MOLO DI LEVANTE DEL PORTO CANALE DI 
CATTOLICA – 2°  STRALCIO  (CUP G64B16000020002), alla  Ditta   E.CO.TEC. 
S.r.l.,  con  sede  in  Rimini  –  Via  Emilia,  113  ,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA: 
01856830409 ,  che ha ottenuto il miglior punteggio complessivo finale pari a punti  84,214; 

3)-  di  dare atto che l'appalto anzidetto viene aggiudicato con un ribasso del 
3,072% offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€  438.712,00), 
quindi  per  un  importo  pari  ad   €.  425.235,00, più  oneri  per  la  sicurezza  di  Euro 
8.000,00 = € 433.235,00 (IVA esente ex art. 9,c. 1, n. 6 del DPR n. 633/72)  come attestato 
nei predetti verbali di gara (C.I.G.:  751784304E);

4)- di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 commi 8 e 9  del D.Lgs. 50/2016, fatto salvo 
l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del  
contratto  avrà  luogo  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall'efficacia  del  presente  
provvedimento di aggiudicazione e comunque non prima di trentacinque giorni dall'invio 
dell'ultima comunicazione del predetto provvedimento;

5)- di dare atto che, sempre ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, in caso 
di mancata stipulazione del contratto nel termine fissato, l'aggiudicatario può, mediante atto 
notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto, in tal  
caso  all'aggiudicatario  non  spetta  alcun  indennizzo,  salvo  il  rimborso  delle  spese 
contrattuali documentate;

6)- di ribadire che la sopracitata ditta  aggiudicataria, in riferimento alla Legge 
n. 136/2010 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte della medesima, ai 
sensi del comma 7 di detto articolo, sarà presentata la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato prima della rispettiva liquidazione;

7) di demandare all'Ufficio Ragioneria l'assunzione dell'impegno di spesa in merito 
alla sopracitata aggiudicazione per l'importo di €  433.235,00 a carico del capitolo 11144001 
“REALIZZAZIONE MOLO DI LEVANTE (CTR. RER - E. CAP. 918)” del bilancio di 
previsione 2018  - codice Siope/piano dei conti finanziario: U.2.02.01.09.011;

Pratica n. 616 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 607 del 14/08/2018 Pag. 4 di 5



8)- di approvare l'assestamento del quadro economico progettuale così come 
risulta riportato in premessa sulla base di quanto proposto dal R.U.P.;

9) di dare atto che per gli interventi di cui alla presente determinazione è previsto il 
seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi descrizione fasi 

Inizio Esecuzione SETTEMBRE 2018 Inizio Esecuzione

Conclusione lavori/collaudo DICEMBRE 2018 Conclusione lavori/collaudo

descrizione SAL o fasi Importo (€) Esigibilità fattura

1° SAL 150.000,00 OTTOBRE 2018

2° SAL 150.000,00 NOVEMBRE 2018

3° ed ultimo  SAL 146.712,00 DICEMBRE 2018

10)   di   dare atto che  ai  sensi  della'rt.  31,  comma 1   del  D.Lgs 50/2016,   il  
Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Alessandro Costa Dirigente del Settore 2.  

11) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari  
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  
      

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 02 Direzione Ufficio Imp. Tecnologici, Sicurezza, 
Arenile, Fiumi

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/08/2018 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 616 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 607 del 14/08/2018 Pag. 5 di 5


